
1 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84 -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) 
Tel. 0444/886073Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R 

https://icsbarbarano.edu.it  e-mail: segreteria@icsbarbarano.it  P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 
  

 
DETERMINA A CONTRARRE  – Art. 32 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016 

 

OGGETTO: Diarietto e diario personalizzato per tutti gli alunni dell’Istituto – A.S. 2021/2022 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di   diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  Il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante norme in tema di appalti 

pubblici per lavori (opere), forniture (beni) e servizi; 

VISTO  il D.lgs n.56 del 19 aprile 201, recante Disposizioni integrative e correttive  al  decreto 

legislativo n.50/2016; 

VISTE  le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici’; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del   

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del 28 agosto n.129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 dell’Istituto; 

VISTA  la Delibera n. 66 del Consiglio d’Istituto del 27/01/2021 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2021; 

PRESO ATTO della necessità di fornire il diarietto e il diario scolastico per l’A.S. 2020/2021 a tutti gli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado secondo il format e le 

caratteristiche già conosciute in continuità con i precedenti anni scolastici, poiché il diario e 

il libretto costituiscono elemento caratterizzante l’Istituto e la sua offerta formativa;  

CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” 

Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”; 

VISTO   il preventivo della Ditta Leardini (prot. n. 2620 c/14 del 19/05/2021); 

CONSIDERATA l'opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione, ai sensi del par. 3.7 delle 

linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs 56/2017, avuto riguardo alla mole di adempimenti 

necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore all'eventuale risparmio che si 

potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, nonché alla particolare 

soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale, alla qualità e alle 

caratteristiche specifiche del prodotto offerto e alla spiccata competitività del prezzo offerto; 

V
IIC

87
30

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

02
 -

 2
2/

05
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da PASTRELLO MARIA

https://icsbarbarano.edu.it/
mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


2 

 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

previa indagine di mercato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per 

procedere all’individuazione della società cui affidare l’acquisto del diarietto e del diario 

scolastico personalizzato per l’a.s. 2020/2021, alla luce delle sotto indicate motivazioni: a) 

valore complessivo dell’appalto di euro 1.700,00 incluso IVA, inferiore al valore  massimo 

di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alla procedura di 

“affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto da affidare è l’acquisto del diarietto e del 

diario scolastico personalizzato e del Libretto per l’a.s. 2020/2021; c) valutazione positiva 

della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; d) possesso, 

da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, 

del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); 

requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti 

di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); e) valutazione 

positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale 

stazione appaltante, deve soddisfare; f) economicità complessiva dell’azione 

amministrativa svolta. 

RITENUTO che la dott.ssa Maria Pastrello, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO        l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56, per la fornitura del diarietto e del diario scolastico personalizzato per l’a.s. 2020/2021. 

 

Tempistiche:  

Validità temporale anno 2021 

Data inizio fase istruttoria data della presente determina 

Data chiusura fase istruttoria entro il 31/05/2021 

Fattispecie contrattuale: X Contratti di importo inferiore a € 40.000 affidati ex 

art.125 o con procedura negoziata senza bando 

  Adesione Accordo quadro Consip – Convenzione 

Attiva 

Oggetto principale 

dell’acquisto: 

 Lavori 

  Servizi 

 X Forniture 

Procedura di scelta del 

contraente: 

X Affidamento in economia – Affidamento diretto 

  Affidamento in economia – Cottimo fiduciario 

  Adesione Accordo quadro Consip – Convenzione 

Attiva 

 x Lettera di invito ad unico operatore 

Casa Editrici Guerrino Leardini – Macerata Feltria (PU) 

Acquisto diretto trattandosi di materiale che deve 

possedere specifiche caratteristiche, in continuità con 

V
IIC

87
30

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

02
 -

 2
2/

05
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da PASTRELLO MARIA



3 

 

 

il prodotto dei precedenti anni scolastici, rispondendo 

ad esigenze specifiche 

  Lettera di invito ai seguenti operatori per acquisizione 

di elementi valutativi comparabili 

Criterio di aggiudicazione:  Insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico 

considerando il rapporto qualità-prezzo sulla base 

anche dei servizi aggiuntivi dichiarati/garantiti  

  Prezzo più basso offerto 

  Comparazione delle offerte pervenute a cura di 

specifica Commissione tecnica data la specificità 

dell’oggetto dell’acquisizione 

Altre indicazioni:  Eventuale aggiudicazione anche in presenza di unica 

offerta 

  Mancata aggiudicazione qualora le offerte pervenute 

non siano ritenute congrue 

Aspetto finanziario/contabile:   

Importo indicativo stimato € 2.600,00==  compresa iva 

Spesa massima ipotizzata 

Programma annuale/Aggregato 

spesa 
2021 

A03-1 

Assolvimento obblighi sulla tracciabilità movimenti finanziari previsti dall’art. 3 L. 136/2010  e 

ss.mm.ii: 

Codice CIG X 

Codice CUP - - - 

Figure di riferimento -art.31 D.Lgs.50/2016: 

Responsabile Unico 

Procedimento 

Dott.ssa Maria Pastrello 

  

 

 

 

 

 

V
IIC

87
30

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

02
 -

 2
2/

05
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da PASTRELLO MARIA


		2021-05-25T10:31:46+0200
	PASTRELLO MARIA




